
  

 

6128/24 ADD 1    

 RELEX.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 2 februarie 2024 
(OR. en) 
 
 
6128/24 
ADD 1 
 
 
 
AELE 6 
EEE 2 
N 7 
ISL 3 
FL 4 
MI 113 
INDEF 9 
BUDGET 8 
MAP 2 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2024/0025(NLE) 

 

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 2 februarie 2024 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2024) 46 final ANNEX 

Subiect: ANEXĂ  
la  
Propunerea de  
DECIZIE A CONSILIULUI  
privind poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în 
cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la o modificare a Protocolului 
31 la Acordul privind SEE privind cooperarea în domenii specifice în 
afara celor patru libertăți (EDIRPA) 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2024) 46 final ANNEX. 

 

Anexă: COM(2024) 46 final ANNEX 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 2.2.2024  

COM(2024) 46 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de  

 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Comitetului mixt al SEE cu privire la o modificare a Protocolului 31 la Acordul privind 

SEE privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți    

          

          

(EDIRPA) 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ  

PROIECT DE DECIZIE NR. […] A COMITETULUI MIXT AL SEE 

 

din […] 

de modificare a Protocolului 31 la Acordul privind SEE privind cooperarea în domenii 

specifice în afara celor patru libertăți  

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în 

special articolele 86 și 98, 

întrucât: 

(1) Este oportună extinderea cooperării dintre părțile contractante la Acordul privind 

SEE, pentru a include Regulamentul (UE) 2023/2418 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 18 octombrie 2023 de instituire a unui instrument pentru consolidarea 

industriei europene de apărare prin achiziții publice în comun (EDIRPA)1. 

(2) Este oportun ca participarea statelor AELS la activitățile care derivă din 

Regulamentul (UE) 2023/2418 să înceapă de la 27 octombrie 2023, indiferent de 

momentul adoptării prezentei decizii sau dacă îndeplinirea eventualelor cerințe 

constituționale pentru prezenta decizie este notificată după data de 10 iulie 2023. 

(3) Entitățile stabilite în statele AELS ar trebui să aibă dreptul de a participa la 

activitățile care încep înainte de intrarea în vigoare a prezentei decizii. Costurile 

suportate pentru aceste activități, a căror punere în aplicare începe după data de 

27 octombrie 2023, pot fi considerate eligibile în aceleași condiții ca și cele 

aplicabile costurilor suportate de entitățile stabilite în statele membre ale UE, cu 

condiția ca prezenta decizie să intre în vigoare înainte de încheierea acțiunii în cauză. 

Se aplică, de asemenea, clauza privind acțiunile eligibile retroactiv, prevăzută la 

articolul 6 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2023/2418. 

(4) Condițiile de participare a statelor AELS și a instituțiilor, întreprinderilor, 

organizațiilor și resortisanților acestora la programele Uniunii Europene sunt stabilite 

în Acordul privind SEE, în special la articolul 81. 

(5) Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificat pentru ca această 

cooperare extinsă să poată avea loc începând cu 27 octombrie 2023, 

                                                 
1 JO L, 2023/2418, 26.10.2023. 



 

RO 2  RO 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În Protocolul 31 la Acordul privind SEE, după articolul 7 alineatul (14) se introduce 

următorul alineat: 

 „(15) 32023 R 2418: Regulamentul (UE) 2023/2418 al Parlamentului European și al 

Consiliului de instituire a unui instrument pentru consolidarea industriei 

europene de apărare prin achiziții publice în comun (EDIRPA) (JO L, 

2023/2418, 26.10.2023). 

  De la 27 octombrie 2023, statele AELS participă la acțiunile Uniunii aferente 

următoarei linii bugetare înscrise în bugetul general al Uniunii Europene: 

 — Linia bugetară 13 01 04: «Cheltuieli de sprijin pentru instrumentul 

pe termen scurt privind achizițiile publice în comun din domeniul 

apărării». 

 — Linia bugetară 13 06 01: «Instrumentul pe termen scurt privind 

achizițiile publice în comun din domeniul apărării». 

  Costurile suportate cu activitățile a căror punere în aplicare începe după 

27 octombrie 2023 sau, în cazul în care sunt îndeplinite condițiile prevăzute la 

articolul 6 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2023/2418, după 

24 februarie 2022, pot fi considerate eligibile de la data începerii acțiunii 

stabilită în acordul de grant sau în deciziile de grаnt în cauză, în condițiile 

prevăzute în acestea, cu condiția ca Decizia [această decizie] a Comitetului 

mixt al SEE să intre în vigoare înainte de încheierea acțiunii. 

  Islanda și Principatul Liechtenstein sunt exceptate de la participarea și de la 

contribuția financiară la acest instrument.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei la care s-a efectuat ultima notificare 

prevăzută la articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE*. 

Aceasta se aplică de la 27 octombrie 2023. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 

                                                 
* [Au fost semnalate obligații constituționale.] 



 

RO 3  RO 

 Pentru Comitetul mixt al SEE, 

 Președintele 

  

 

 

 Secretarii 

 Comitetului mixt al SEE 

  



 

RO 4  RO 

 

Declarația statelor AELS 

 

privind Decizia nr. [această decizie] de modificare a Protocolului 31 la Acordul privind 

SEE în vederea extinderii cooperării dintre părțile contractante pentru a include 

participarea statelor AELS la instrumentul instituit în temeiul 

Regulamentului (UE) 2023/2418. 

 

Această decizie extinde cooperarea dintre părțile contractante pentru a include participarea 

statelor AELS la instrumentul instituit prin Regulamentul (UE) 2023/2418. Statele AELS 

consideră că aspectele legate de apărare nu intră în domeniul de aplicare al Acordului privind 

SEE și, prin urmare, că adoptarea acestei decizii nu extinde domeniul de aplicare al Acordului 

privind SEE astfel încât să includă alte aspecte legate de apărare în afară de participarea 

statelor AELS la instrumentul instituit prin actul menționat anterior. Statele AELS subliniază, 

de asemenea, faptul că Islanda și Liechtenstein nu participă la instrumentul instituit prin actele 

menționate anterior și nu contribuie financiar la acesta. 

 

 

 


		2024-02-07T11:03:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



